
 

REGIONE PIEMONTE BU52 30/12/2021 
 

Codice A2102B 
D.D. 15 dicembre 2021, n. 364 
servizi per la progettazione grafica e la realizzazione delle declinazioni, degli strumenti 
di presentazione e del manuale di utilizzo del LOGO del "Piemonte Regione Europea 
dello Sport 2022'' - CIG Z6A343A4B1 - nomina, ai sensi dell'art. 77 e dell'art. 216 del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., della commissione per la valutazione delle offerte tecniche 
 

 

ATTO DD 364/A2102B/2021 DEL 15/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
servizi per la progettazione grafica e la realizzazione delle declinazioni, degli 
strumenti di presentazione e del manuale di utilizzo del LOGO del "Piemonte 
Regione Europea dello Sport 2022” - CIG Z6A343A4B1 - nomina, ai sensi dell’art. 
77 e dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., della commissione per la valutazione 
delle offerte tecniche 
 

 
premesso che: 
 
Aces Europe, la Federazione delle Capitali e delle Città Europee dello Sport, che assegna dal 2001 i 
titoli in collaborazione con il Parlamento europeo, ha ufficialmente nominato il Piemonte Regione 
europea dello Sport 2022; 
 
è la prima volta che Aces Europe conferisce questo prestigioso riconoscimento ad una Regione 
italiana; 
 
considerato che la scelta è dovuta al fatto che il Piemonte è stato identificato come “un buon 
esempio di sport rivolto a tutti come strumento di salute, integrazione, educazione e rispetto” e che 
il titolo, oltre a dare lustro al Piemonte, permetterà di creare una vetrina a livello nazionale e 
internazionale in cui presentare, attraverso l’organizzazione di iniziative finalizzate alla diffusione 
della pratica sportiva, il patrimonio impiantistico e la forte vocazione sportiva del territorio, con 
l’obiettivo di operare nell’interesse dei praticanti, delle comunità locali e di tutto il movimento 
sportivo; 
 
valutato che tale titolo richiede un elemento identitario identificativo che possa caratterizzare la 
comunicazione degli eventi sportivi outdoor e indoor e delle attività di valorizzazione dello sport 
come pratica sociale e di promozione del territorio, organizzate sia dalla Regione Piemonte sia dal 
sistema di enti, associazioni, organizzazioni e società sportive che operano in Piemonte in 



 

collaborazione con l'Amministrazione, per tutta l'annualità 2022; 
 
considerato che si rende necessario acquisire i servizi tecnico-professionali relativi al supporto 
tecnico all’individuazione di un logo identificativo del “Piemonte Regione Europea dello Sport 
2022”/ “Piemonte European Region of Sport 2022”, in particolare relativamente alla progettazione 
creativa del logo, alla sua declinazione nei vari formati e declinazioni, alla realizzazione delle Linee 
guida per il corretto utilizzo del logo e degli strumenti utili alla presentazione del logo stesso nei 
contesti comunicativi e promozionali delle attività e degli eventi; 
 
visto che nelle disposizioni normative relative al contenimento della spesa, nonché nel programma 
di razionalizzazione degli acquisti nella Pubblica Amministrazione, ribadito dall’art. 9 del D.L. n. 
66/2014, allo specifico fine di ottimizzare tempi e qualità della procedura di acquisto di beni e 
servizi, è fatto obbligo alla Pubblica Amministrazione di ricorrere agli acquisti sul Mercato 
Elettronico della P.A. e/o di aderire a convenzioni Consip ove attive; 
 
dato atto che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e 
s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
affidamento; 
 
vista la Determinazione Dirigenziale 323/A2102B/2021 del 3.12.2021 con cui sono state avviate le 
procedure per acquisire i servizi tecnico-professionali per la progettazione grafica e la realizzazione 
delle declinazioni, degli strumenti di presentazione e del manuale di utilizzo del logo del Piemonte 
"Regione Europea dello Sport 2022” - CIG Z6A343A4B1; 
 
dato atto che con Richiesta di Offerta (RdO) n. 2923482 sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, sulla base delle clausole essenziali di cui al capitolato tecnico "servizi per la 
progettazione grafica e la realizzazione delle declinazioni e del manuale di utilizzo del LOGO del 
Piemonte "Regione Europea dello Sport 2022” - CIG Z6A343A4B1”, assumendo quale criterio di 
aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2, del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. sulla base d’asta di euro 8.000,00 esclusa l’IVA di legge (22% per euro 1.760,00, 
per complessivi euro 9.760,00), sono stati invitati 2.305 operatori economici specializzati, 
nell'ambito del bando "Servizi di stampa e grafica:progettazione grafica"; 
 
considerato che, secondo le indicazioni del Codice degli Appalti, il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, prevede una 
componente di valutazione delle proposte tecniche; 
 
considerato che in data 14/12/2021 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte da parte degli operatori economici; 
 
dato atto che entro tale termine sono state caricate sulla RdO n. 2923482 n.21 offerte; 
 
dato altresì atto che sulla procedura elettronica di RdO risulta caricata per ogni operatore la 
documentazione amministrativa, l'offerta tecnica e l'offerta economica; 
 
considerato che è necessario nominare la Commissione per l’analisi e valutazione tecnica delle 
offerte; 
 
considerato che la Commissione deve essere nominata ai sensi dell’art. 77, segnatamente commi 
1,2,4,5,6,7,9 e dell’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. ; 
 



 

ritenuto di avvalersi, per tale valutazione tecnica, di una commissione composta da soggetti con 
competenza nella materia relative ai servizi del capitolato di cui sopra, individuate dal Settore 
Relazioni Esterne e Comunicazione, competente per materia; 
 
considerato che le caratteristiche dei servizi da aggiudicare richiedono, ai fini della valutazione 
delle offerte, esperienze qualificate nelle aree della comunicazione e dello sport e che i soggetti 
individuati: 
• Paola Casagrande, Direttore regionale Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e sport 
• Carla Villari, Dirigente regionale, responsabile del Settore Sport e tempo libero; 
• Alessandra Fassio, Dirigente regionale, responsabile del Settore Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP; 
possiedono tale esperienza, come risulta dall’attività professionale svolta e dai curricula, acquisiti 
agli atti, allegati alla presente e disponibili on line nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
considerato altresì che occorre mettere a disposizione della Commissione un funzionario con 
compiti di segretario verbalizzante, individuato in Riccardo Lombardo, in servizio presso il Settore 
Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP; 
 
dato atto che al momento dell’accettazione della nomina i soggetti individuati quali Presidente, 
Commissari e Segretario della Commissione sono tenuti a dichiarare sotto la propria responsabilità, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza di cause di incompatibilità e 
di astensione, ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché l’assenza di conflitti 
di interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2) del presente atto; 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte" 



 

• DGR n. 9-3727 del 27/7/2016, "direttive in ordine alla nomina delle commissioni di 
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all'art. 216, 
comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i." 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione per l’analisi e valutazione 
delle offerte tecniche relative all’acquisizione dei servizi per la progettazione grafica e la 
realizzazione delle declinazioni e del manuale di utilizzo del LOGO del Piemonte "Regione 
Europea dello Sport 2022” - CIG Z6A343A4B1”; 
 
- di individuare i componenti della predetta Commissione, nelle persone di: 
• Paola Casagrande, Direttore regionale Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e sport 
(Presidente) 
• Carla Villari, Dirigente regionale, responsabile del Settore Sport e tempo libero (Componente); 
• Alessandra Fassio, Dirigente regionale, responsabile del Settore Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP (Componente); 
con il funzionario Riccardo Lombardo, in servizio presso il Settore Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP, quale Segretario della Commissione con funzione di verbalizzante; 
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b) e 
comma 2, e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale della Regione – Sezione 
Amministrazione Trasparente; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR ovvero 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 30 giorni dalla data di comunicazione o piena 
conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 
della L.R. n. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

Allegato 
 
 
 



   Curriculum Vitae (abstract)  PAOLA CASAGRANDE  

  Pagina 1 / 4  

INFORMAZIONI PERSONALI PAOLA CASAGRANDE 
 

  

     

 paola.casagrande@regione.piemonte.it 

 

 

 

Sesso F | Data di nascita  1963| Nazionalità Italiana  
 

 
 
 

POSIZIONE 
RICOPERTA 

 
 
 
 
 

 
 

DIRETTORE REGIONALE  DIREZIONE COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
 

 
 

 
ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 

• Diploma di Ragioneria 
• Laurea in Economia e Commercio conseguita presso l’Università 

degli Studi di Torino (tesi di laurea: la valutazione degli investimenti 
industriali e il contributo della legge 488/92) (vecchio ordinamento) 

• Laurea magistrale in Analisi e Valutazione di sistemi complessi 
conseguita presso l’Università degli Studi di Torino Facoltà di 
Scienze Politiche (tesi di laurea: Ambiente e non solo: la 
complessità del modello di sviluppo sostenibile di Agenda 21. Il 
caso Piemonte) votazione 110/110 (nuovo ordinamento) 

 

 

 

▪  
 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE  

  
 Dal 2/01/2020 e attualmente , presso la Regione Piemonte Direttore regionale della Direzione 

Coordinamento Politiche e Fondi europei,  
• assistenza alla Giunta regionale e agli Assessori, relazioni con gli organi interni del 

Consiglio Regionale, con le strutture regionali, con i diversi soggetti istituzionali/enti 
dell’Unione Europea, dello Stato, delle Regioni, anche attraverso gli uffici di Roma e di 
Bruxelles. 

• definizione degli indirizzi nell’ambito delle materie assegnate ai Settori e alle funzioni 
in staff che costituiscono l'articolazione della struttura: programmazione delle strategie 
e della gestione dei diversi aspetti della comunicazione istituzionale, dei grandi eventi 
e manifestazioni, delle relazioni pubbliche coi cittadini e con i media, coordinamento e 
gestione dell'informazione giornalistica istituzionale, coordinamento e gestione della 
comunicazione interna, affari comunitari e progetti partenariali regionali. Affari 
internazionali, internazionalizzazione e cooperazione allo sviluppo; 

• coordinamento delle politiche comunitarie per l'accesso ai fondi strutturali; 
coordinamento dei fondi strutturali europei e della cooperazione transfrontaliera e 
interregionale nonché obiettivi comunitari inerenti lo sviluppo socio-economico; 
programmi interdirezionali di interesse regionale, con funzioni di carattere tecnico-
amministrativo per la gestione dell’attuazione di accordi quadro, accordi di 



  

  Pagina 2 / 4  

programma, protocolli d’intesa e altri strumenti di programmazione negoziata; 
programmazione negoziata (Stato-Regioni) delle risorse nazionali destinate alle 
regioni e dedicate alla promozione dello sviluppo socio-economico del territorio; 

• programmazione, progettazione ed attuazione di interventi per il potenziamento, 
qualificazione, promozione e tutela delle attività di tempo libero, sportive e ricreative, 
nonché delle relative strutture ed attrezzature; attività progettuale e programmatoria 
per la predisposizione dei piani annuali e pluriennali di promozione e sviluppo dello 
sport, di sostegno e sviluppo dell’impiantistica sportiva; predisposizione e sostegno di 
progetti di cultura e formazione sportiva.  

dal 1/12/2014 al 1/01/2020   presso la Regione Piemonte Direttor e regionale della Direzione 
Regionale Promozione della Cultura del  Turismo e d ello Sport,  

• Sviluppo dei sistemi bibliotecari locali, delle biblioteche e degli archivi storici; tutela 
dei beni librari e documentari; 

• valorizzazione dei musei; valorizzazione del patrimonio culturale; 
• Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport 
• istituti culturali; 
• spettacolo, promozione attività culturali ed artistiche, teatro, musica, cinema e 

mostre; predisposizione di piani finalizzati a favorire, sviluppare e promuovere le 
attività culturali; 

• assistenza tecnica per promuovere il raccordo delle attività degli enti locali, delle 
associazioni e degli operatori per quanto attiene gli interventi e l'utilizzo razionale 
delle strutture e dei servizi culturali; 

• promozione arte moderna e contemporanea; 
• promozione del patrimonio culturale e linguistico; 
• gestione e valorizzazione del Museo di Scienze naturali; 
• sviluppo, incentivazione e regolamentazione del turismo e dello sport regionale; 
• promozione del territorio, delle attività turistiche, delle attività sportive e del tempo 

libero; 
• programmazione e finanziamento degli interventi a sostegno della promozione e 

commercializzazione del prodotto turistico; 
• indirizzo, coordinamento e controllo delle azioni di promozione, comunicazione, 

informazione ed accoglienza; 
• che operativamente sono affidate all’organizzazione turistica regionale (Agenzia 

regionale ed ATL); 
• valorizzazione e promozione del sistema termale piemontese; 
• predisposizione, programmazione ed attuazione di interventi finanziari per la 

realizzazione e miglioramento delle strutture turistiche e ricettive, nonché per la 
qualificazione e miglioramento dell’offerta turistica, anche in attuazione di obiettivi 
comunitari di riferimento; 

• programmazione, progettazione ed attuazione di interventi per il potenziamento, 
qualificazione, promozione e tutela delle attività di tempo libero, turismo sociale, 
sportivo e ricreativo, nonché delle relative strutture ed attrezzature; 

• attività progettuale e programmatoria per la predisposizione dei piani annuali e 
pluriennali di promozione e sviluppo dello sport, di sostegno e sviluppo 
dell’impiantistica sportiva; 

• predisposizione e sostegno di progetti di cultura e formazione sportiva. 
  In qualità di Direttore regionale: 

- membro effettivo del Comitato di Coordinamento del Consorzio Residenze 
Reali Sabaude 

- membro del CdA della Fondazione Centro per la Conservazione ed il 
Restauro dei Beni Culturali “La Venaria Reale” dal 2014 al 2018 

- coordinamento gruppo lavoro interdirezionale POR FESR 2014/2020 
ASSE V Misura “Valorizzazione dei poli culturali della Regione Piemonte 
nell’ambito delle Residenze reali e siti UNESCO”  

 
 

dal  17/10/2010 al 30 novembre 2014 presso la Regione Piemonte, Direttore Regionale 
della Direzione Istruzione, Formazione Professional e e Lavoro  

o con funzioni di programmazione e gestione di quanto di competenza della Regione, 
controllo, verifica e vigilanza delle attività in materia di istruzione, formazione professionale e 
politiche del lavoro. 



   Curriculum Vitae (abstract)  PAOLA CASAGRANDE  

  Pagina 3 / 4  

 
dal  17/10/2010 al 30 novembre 2014 presso la Regione Piemonte, Autorità di Gestione del 
Fondo Sociale Europeo  
  
dal 17/10/2010 al 30 novembre 2014  Line Manager EURES  del Piemonte con funzioni di 
coordinamento regionale 

 
dal 30/12/05 al 16/10/2010 presso la Regione Piemonte in qualità di Diri gente del Settore Offerta 
Turistica – Interventi Comunitari in materia turist ica di ruolo, e dal 15/05/2007 al 13/12/2007 , ad 
interim  con l’incarico precedente, in qualità di Dirigente del Settore Coordinamento della 
promozione domanda turistica – organizzazione degli  eventi promozionali  

 
dal 30/12/04 al 29/12/05  presso il Comune di Nichelino in qualità di Dirigente dei Servizi 
Finanziari  di ruolo,  con responsabilità ufficio bilancio e contabilità, economato, tributi, 
provveditorato e controllo di gestione 
 
dal 1 settembre 2002 fino al 2005  nominata, con decreto prot.n.7352/P-A12/TO114 del Ministero 
dell’Istruzione e della Ricerca, revisore dei conti delle istituzioni scolastiche appartenenti all’ambito 
territoriale 114 della Provincia di Torino 

 
dal 30/08/99 al 29/12/2004  dipendente di ruolo della Provincia di Torino, profilo professionale 
Funzionario di Ragioneria cat. D4   
dal 01/09/98 al 29/08/99  dipendente di ruolo della Provincia di Torino profilo professionale 
Coordinatore Amministrativo Istituti Scolastici 8° livello  
dal 01/04/96 al 31/08/98  dipendente di ruolo del Ministero delle Finanze - Direzione Regionale delle 
Entrate per il Piemonte 
dal 27/12/95 al 31/03/96  dipendente di ruolo del Comune di Pinerolo, profilo professionale Istruttore 
Amministrativo VI livello 
dal 13/12/82 al 26/12/95  dipendente di ruolo del Comune di Torino, profilo professionale di Esecutore 
Amministrativo 

 
COMPETENZE PERSONALI 

Lingua madre Italiano 
  

COMPRENSIONE  PARLATO  
PRODUZIONE 

SCRITTA  
Altre lingue 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale  

inglese  B 1/2 B 1/2 B 1/2 B 1/2 B 1/2 
 Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto 

francese  B 1/2 B 1/2 B 1/2 B 1/2 B 1/2 
 Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto 
 Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  

Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 
 
Competenze comunicative Dalla pluriennale esperienza a livello dirigenziale nell’ambito della Pubblica 

Amminsitrazione presso strutture le cui attività hanno richiesto una costante attività di 
relazioni istituzionali a livello locale, nazionale ed internazionale, si ritiene di possedere 
elevata competenze comunicative  

 
Competenze organizzative e gestionali Leadership (attualmente responsabile di un team di 160 persone) 
 
Competenze professionali - conoscenza approfondita del territorio della Regione Piemonte ed in particolare della 

Provincia di Torino, degli enti pubblici e privati che in essa operano , delle varie opportunità 
di finanziamento (por fesr, fsc , progetti interreg, progetti interregionali)  

 
-  esperienza nella predisposizione, analisi e valutazione di programmi e progetti complessi 
in materia turistica e culturale, con particolare riferimento alle tematiche economico-
finanziarie, maturata, attraverso le funzioni svolte, in via pluriennale, anche a livello 



  

  Pagina 4 / 4  

dirigenziale, nell’ambito delle predette strutture competenti in materia di turismo 
  

- esperienza nell’organizzazione, nella valutazione e nella gestione di progetti finalizzati alla 
promozione e valorizzazione del territorio, delle attività culturali, turistiche e dello sport e al 
rafforzamento della competitività delle imprese turistiche, maturata, anch’essa, attraverso le 
funzioni svolte, in via pluriennale, nell’ambito delle predette strutture competenti in materia 
di turismo, cultura e sport, nonché attraverso le attività di raccordo con soggetti esterni 
all’amministrazione di progetti finalizzati alla promozione e valorizzazione del territorio, delle 
attività culturali, turistiche e dello sport regionale, svolte in Provincia di Torino  (Patti 
territoriali, Progetti integrati d’Area, Progetti europei) e in Regione Piemonte (PIT – PTI – 
Progetti Interreg – Progetti interregionali - gestione FSE).  

 
- esperienza nelle attività di comunicazione istituzionale, nella progettazione, 
organizzazione e gestione di attività espositive, spettacoli, eventi, nella produzione di 
materiali informativi, nella promozione di iniziative di immagine a livello locale, nazionale ed 
internazionale, maturata attraverso la promozione di iniziative di immagine a livello locale, 
nazionale ed internazionale attraverso l’attività svolta in qualità di Dirigente del Settore 
regionale “Coordinamento della promozione domanda turistica – organizzazione degli 
eventi promozionali” e di Direttore regionale della Promozione della Cultura , del Turismo e 
dello Sport,  la gestione dei progetti interregionali che prevedono eventi nazionali ed 
internazionali in collaborazione tra le diverse regioni italiane, nonché attraverso la 
programmazione degli eventi istituzionali riferiti al Piano di comunicazione del FSE 
 
-  conoscenza approfondita della normativa regionale, nazionale e comunitaria in materia 
di turismo, sport e cultura e pluriennale esperienza in materia di interventi finanziati da 
risorse comunitarie. Essa si evince dalle predette esperienze professionali e dirigenziali 
rispetto a tali materie, nonché dall’esperienza pluriennale di programmazione e gestione 
dei fondi strutturali svolta in qualità di Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo 

 
- conoscenza delle istituzioni, degli organi e delle strutture della PA, acquisita avendo 
prestato servizio sia in Comuni (di piccole dimensioni come Pinerolo, medie come 
Nichelino e grandi come la Città di Torino), Provincia di Torino, Regione, Istituti scolastici e 
Ministero delle Finanze, avendo gestito e valutato  numerosi programmi di sviluppo  che 
coinvolgevano gli enti locali del Piemonte e avendo coordinato numerosi tavoli partenariali 
e organismi di concertazione interni ed esterni in qualità di Direttore regionale Istruzione, 
Formazione Professionale e Lavoro e di Autorità di Gestione FSE (quali la Commissione 
regionale per l’impiego, il Comitato al Lavoro, il Segretariato per la formazione 
professionale, il Comitato di Sorveglianza FSE, il Comitato per il diritto allo studio, i tavoli 
nazionali e regionali riferiti alla nuova programmazione FSE 2014-2020) e in qualità di 
Direttore regionale Cultura, Turismo e Sport   
 
- pluriennale esperienza dirigenziale nel settore pubblico, maturata attraverso gli incarichi 
dirigenziali sopra dettagliati (oltre al servizio prestato negli enti pubblici da oltre 36 anni). 
 
L’attività amministrativa a livello apicale nell’ambito di strutture complesse, svolta sempre 
con il pieno raggiungimento degli obiettivi assegnati e con il massimo punteggio valutativo, 
dimostra la capacità di problem solving, nonché la capacità di ottimizzare e valorizzare le 
risorse umane, strumentali e finanziarie assegnate, di assumere iniziative, decisioni e 
responsabilità conseguenti 

 
 
 

COMPETENZE 
INFORMATICHE 

 

-   
 

• software Microsoft Office: ottima conoscenza Word, Excel, Power Point e di base 
Access; Social network 

• utilizzo di altri programmi di scrittura, fogli elettronici, e procedure interne agli Enti in 
cui ha prestato servizio; 

• utilizzo giornaliero di internet,  posta elettronica, pec, social 
 

 

 



F < l R \1 \ r < > l ~ l ' lt < 1 l' l ~ < 1 

l'l . R l L 
C t 1 R R l C. U L U ~ l \ ' l T \ E 

... 

IN F< lRt-1.\.liUNI 

I'I.!.RS< >. ,\LI 

Nome 
Indirizzo 

Na:.donalid 

Data di nascita 

ESPEIU E:-IZ:\ 
PltOFI!SSION:\LE 

FASSIO, ALESSANDRA 

Italiana 

28.09.1965 

Date Dal VOR/20 15 c attualmente 

Pagina 1 • Curriculum vitae di 
Alessandra Fassio 

Responsabile del Settore Promozione turistica c sportiva (ora Settore 1\ttività 

turistiche, promozione dello sport c del tempo libero), presso la Direzione 

Promozione della cultura, del turismo c dello sport. 

Dal OJ/OHn012 al2/R/20t5 

Responsabile del Settore Relazioni Esterne c Cerimoniale della Giunta regionale 

presso la Direzione Comunicazione istituzionale della Giunta regionale (poi 

Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale) 

Dai9/06/20H al9/t2/20H 

Direttore vicario Jclb Direzione Comunicazione istituzionale Jclla Giunta 

regionale, con funzioni Ji titolare esscnJo vacante la posizione del titolare. 

Dal 5/0.t./2011 al 09/06/20H 

Vicario Jclla Direzione Comunicazione istituzionale della Giunta regionale 

Dal 5/11 /"OOR al 31/07/21~12 

Responsabile Jcl Settore L' fficio Relazioni con il Pubblico c Raccordo sportelli al 

CittaJino presso la Direzione Comunicazione lstinizionale Jclla Giunta Regionale 

Dal 3 t l IO /2007 

Dirigente a seguito di concorso pubblico per il protilo professionale .. Esperto 

Ufficio Stampa c Rclazioni Estcn1c"; incarico ùi Staff Iniziale presso la Direzione 

Comunicazione lstinizionale della Giunta Regionale 

Dal 200-l al 2007 

Titolare ùi posizione di .\lta Professionalità "IJcntità c unmagme istinizionalc 



Datore di Ja,·oro 

Principali mansioni c 
responsabilità 

Pagrna 2 • Curriculum vilae di 
Alessand1a Fassio 

presso la Direzione Comunicazione istituzionale della Giunta regionale 

Dal 1999 al 200-t. 

Funzionario 8 q.f. presso la Dirc7iont: Comunicazione istituzionale della Giunta 

rcgìonalc. 

Titolare di posizione organizzativa di tipo A ''Arth·irà di assistenza in materia di 

comuntcazionc" presso la Direzione Comunicazione istin1~ionalc ùclla Giunta 

regionale 

Dal O-t./02/1 99H 

,\sscgnata alla Direzione Comunicazione istituzionale della Giunta regìonalc -

staff di Direzione 

Dal 19% al l 99R 

hmzionario 7 q.f. presso la Regione Piemonte, a seguito di concorso pubblico, 

assegnata al Settore Turismo, Sport c Tempo Libero • Sen·izio Promozione 

Domanda Turistica. 

Regìonc Piemonte 

Dal 1996 al ?0()6 ha maturato un'esperienza decennale, prtma nell'arca della 

promoziOne turistico· culturale c sportiva, poi in quella della comunicazione 

is timzionalc. 

Particolare attenzione è stata ri\·olta alla promozione dell'immagìne del Piemonte a 

li\'cllo internazionale, con la realizzazione di molteplici iniziative c l'organizzazione 

di c\·enti finalizzati alla promozione in Italia c all't.'Stero del territorio piemontese c 

alla \·alorinazionc delle sue eccellenze. 

Si c\·idcnziano, a titolo esemplificativo: 

la partecipazione al Progetto speciale di comumcazione c promozione ùci Mondiali 

di sci alpino 1997 a Sestriere - Alta Valle Susa, con l'orb>nnizzazionc ùi educational 

tour sul territorio per comunicare le ccccllem:c del Piemonte; 

la gestione della presenza istituzionale a c\' enci di rilic\'O nazionale cd 

internazionale, l)Uali le ùi,·ersc edizioni del Salone della t\[usica, Salone ùcl Libro, 

Salone del Gusto c Terra Madre; l'iniziauva Turin und Piemonte :-acllc sich vor a 

Stoccarùa; Piemonte Italia dan·cro, svoltasi in Giappone nell'ambito della 

kcrmcssc " ltalia-Matzoun", finalizzata a promuovere le peculiarità delle regioni 

italiane; Les ltalicns - la creatività italiana a Parigì, Salone Italia - t\rt dc ,·ivrc, c 

Salon llu Patrimome C:ulturcl al C:arrouscl du Lounc, 

In collaborazione con 1'.\ ssessorato alla culmra c la Hlm Commi:;sion Torina. 

Piemonte ha collaborato alla definizione della partecipazione ddla Regione ai 

principali Festival Jd Cinema internazionali (tra i lJUali V cnczia, Locarno, Berlino, 

Cannes); 

ha gestito il Progetto di immaj!inc coordinata della Rl-gione, in collaborazione con 



Pagina 3 • Curriculum vitae di 
Alessandra F assio 

le Strumtrc regionali. finalizzato alla realizzazione del nuovo logo regionale, del 

manuale d'uso c delle relative applicazioni. 

I la collaborato alla definizione della prima campagna di comunicazione sullo Sport 

pulito, al fine salvaguardare la salute fisica degli sportivi, un marchio etico ùi 

llualità che accompagna gli appuntamenti sportivi a cui partecipa la Regione 

Piemonte. L'iniziativa è stata accompagnata dallo slogan "Apri la mente" per 

scnsibilizzarc i giovani al rispetto delle regole, ùci valori etici della competizione, 

della solidarietà c della lealtà sporti,·a. 

l la curato il coordinamento editoriale ùclla rivista trimL>stralc bilingue di economia, 

cultura, turismo, sport, cnogastronomia c commercio "Picdmont in thc world" il 

cui sesto cù ultimo numero è uscito in occasione delle OHmpiaùi im•crnali del 

2006; 

ha curato la gestione ili progetti speciali ili comumcaztonc a valenza turisticoy 

culturale, quali 1\lagnum sces Piemonte, mostra fotografica collettiva a carattere 

itinerantc sul Piemonte, rL-alizzata da fotografi dell'Agenzia t-.Iabrnum Phoros, c 

promossa con un tour promozionale in diverse scili espositive europee: 

Francoforte, Alicante. Berlino. Londra, Ncw York; il progetto si è concluso con la 

realizzazione ili due volumi fotografici, ai quali si è contribuito con il 

coorùinamento editoriale: Magnum sces Piemonte c Piemonte; 

ha compartecipato alla ùcfinizionc del Piano di comunicazione del Progetto ili 

V cnaria reale c ùcllc Residenze reali del Piemonte; 

ha gestito l'iniziativa Focus on Ì\(onfcrrato attraverso l'organizzazione Jj workshop 

rivolti a giovani fotografi italiani c stranieri in Piemonte, c la realizzazione ùi una 

mostra collettiva. 

Nell'ambito ùclla valorizzazionc delle eccellenze piemontesi in ambito tunstico-

culturalc c sportivo ha coordinato la realizzazione di ùivcrsi volumi istituzionali, tra 

i quali se ne citano alcuni: Piemonte terra di C:ampjoni, Piemonte terra del Gusto, 

Piemonte terra di Cinema, Piemonte terra di Sci, Piemonte terra ùi Libri. 

Nel 2006 ha partecipato all'or~:,~nizzazionc delle iniziative regionali di promozione, 

comunicazione c accoglienza ùcllc Olimpiadi jm•cmali di Torino 2006, in 

particolare curando direttamente l'attività di accoglienza c relazioni esterne presso 

il Piemonte Spacc di Sestriere. 

Dal 2007, in qualità di Dirigente 111 staff presso la Direzione Comunicazione 

istintzionalc ha coordinato Ji,•crsc iniziative, tra le lluali: l'attività espositiva di 

competenza ddla Presidenza presso la sede della Regione Piemonte a Roma; 

la ùcfinizionc del calendario fotografico della Regione ùedicato alla promozione 

Llcl sistema Jcllc Residenze reali del Piemonte. 

E' prosc:guiro inoltre il coorùinamcnro editoriale di diverse pubblicazioni a 

carattere ntristico culnuale LJUali. aù esempio: La RL-ggia di \' enaria. I Sacri l\[onti 



Pagina 4 • Curriculum vitae di 
Alessandra Fass1o 

dd Piemonte, l' ,\dante degli scultori piemontesi. La Sindonc c i luoghi della fede 

in Piemonte. 

Dal :!OOH al :!O 12 in <]Ualità di Responsabile del Settore Ufficio Rclaztont con tl 

Pubblico, ha coordinato l'attività degli otto sportelli territoriali regionali, con 

l'obiettivo di \·alorizzarc c promuovere sul territorio la conoscenza 

dell'informazione di servizio atU\':lta dagli uffici di relazione con il pubblico 

regionali, avviando altresì iniziatÌ\•c di comunicazione interna cd esterna. 

Nello specifico ha promosso la realizzazione del nuovo logo c della nuova linea di 

comunicazione visiva per il Settore Urp, c il rcstyling della sezione "Urp" sul sito 

Internet regionale; ha sviluppato iniziative di comunicazione c informazione 

innovative (servizio Sr..IS- Urp, Frcccards); ha attivato c coordinato le informazioni 

regionali sul social nctwork Twitter; ha costituito c coordinato ti Gmppo di lavoro 

Urp - Numero \'erdc per il coordinamento dell'attività informativa \'crso l'esterno 

c gestito la rete di rcfcrenti regionali per la comunicazione interna; ha creato la 

collana editoriale "Le rrla::jmu": guide ai servizi regionali c \"adcmccum per i 

cittadini c per i dipendenti (Guida agli uffici rebrionali). 

Dall' agosto 2012 ad or~>1, in qualità di Responsabile del Settore Relazioni Esterne 

c cerimoniale, ha maturato, nell'ambito delle atU\•ità di competenza settorialc c 

anche come Vicario della Direzione Comunicazione, diverse esperienze correlate 

all'incarico da ricoprire, tra le quali si evidenziano l'organizzazione di incontri, 

convegni c manifestazioni di carattere culturale, turistico c sportivo promossi dalla 

Presidenza, dalla Giunta c dalle Direzioni Regionali; la collaborazione alla 

realizzazione di iniziative c manifestazioni organizzate da soggetti esterni con il 

sostegno della Regione. 

Nell'attività di gestione della rappresentanza, del cerimoniale del Presidente c della 

Giunta Regionale c degli atti di ospitalità ha seguito l'oq,tanizzazionc di numerosi 

eventi di rilic\·o nazionale c:d internazionale, tra i quali si c\·idenziano le attività 

legate alla partecipazione della Regione ad Expo 2015, con la collaborazione alla 

gestione del Tavolo istintzionalc lntcrnational Participants Mcctings c le iniziative 

di accoglienza correlate; la XXIII scsston Task Force italo-mssa sulla 

collaborazione per lo sviluppo dcllePMI c dci Distretti; il convegno nazionale 

"Turismo2.0 Accoglienza in tutto c per tutti" al Borgo t-.lcdic\'alc di Torino in 

occasione della Giornata Europea delle persone ilisabili. 

Numerose le iniziath·c di promozione sportiva coordinate sotto il profilo delle 

relazioni esterne, degli atti di ospitalità, dell'organizzazione. Si ricordano, tra questi: 

la compartecipazione nel 2013 all'organizzazione dci World ]\[aster Gamcs, in 

collabora:lÌonc con il Comune di Torino c il Comitato Torino \Vì\IG; 

l'organizzazione della l\lostra celebrativa sugli Scudetti c le l,oppc Italia nella storia 

Granata, della Cerimonia di Prcmi:tzionc degli Atleti Piemontesi partecipanti alla 



ISTRUZION E 
l~ FORMI\ZIONE 

Olimpiadi di Londra 20 t 2, c dell' I l. C. Val Pellice vincirorc della \.nppa Italia 20 13 

di hockcr ghiaccio; il supporto organizzati\'O c logistico presso la Mostre delle 

iniziative collegate alla Turin Marathon (atti,·ità espositive, conferenze). 

Sempre nell'ambito della gestione dell'attività espositi\·a c promozionale presso la 

Sala Mostre del Palazzo della Regione, in particolare in relazione all'accoglienza, 

agli allestimenti, agli aspetti logistici, editoriali (coordinamento editoriale dci 

cataloghi), di comunicazione c informazione (inviti c comunicati stampa), si 

evidenziano alcune tra le numerose iniziative realizzate: Torino Film Festival (Arca 

loungc c conferenze stampa); Sottol8 Film Festival; Digitai Festival; Rie\·ocazionc 

storica dcl\',\ssedio di Canelli (conferenza cd esposizione) Festival delle Colline 

torinesi.; la mostra " !\.liti c natura in Canavese; Mostra della ceramica di 

Castellamonte; la Mostra Terre di Tanaro c il Festival di Fotografia storica. 

• Date 2006 

Titoli 
pro fcss ionali 

Corsi formati\·i 
c ~[aster 

Pagina 5 • Curriculum vitae di 
Alessandra Fassio 

Laurea tricnnale in Discipline dell'Arte, della Musica c dello Spettacolo, indirizzo 

:\RTE - l!nivcrsirà degli Studi di Torino. Tesi di laurea in Storia dell'Arte 

Contemporanea: "Lr Jlll//um ita/Ù.IIUI 1930-19+0 alle 13ielllrali e alle Quadn'e111rall'; 

Rclatore prof. Valerio Tcrraroli 

1989 

Laurea 111 Giurisprudenza - Università degli Studi di Torino. Tesi di laurea m 

• \ntropologia criminale. Relatore pro f. Mario Portigliatti Barbos 

1983 

Diploma di Maturità linguistica presso il Liceo Linguistico Erasmo da Rottcrdam 

di Torino. Lingue studiate nel quinquennio: inglese c francese; nel biennio: 

spagnolo 

1996 

Abilitazione all'esercizio della professione legale 

2010 

Progetto di formazione obiettivo per dirigenti "Sviluppare le competenze 

rclazionali cd cmoti\·c per promuovere il benessere organizzati,·o"; 

2008 

Master in comunicazione, gestione dci conflitti, ncgoziazionc, mediazione (Scuola 



,\Itri corsi 

,\LrH.E I.I~GUE 

Capacità di lettura 

Capacità di scrittura 

Capacità di espressione orale 

Capacità di lctntra 

Capacità di scrittura 

Capacità di espressione orale 

Capacità di lctntra 

Capacità di scritntra 

Capacità di espressione orale 

C.\1'.\CIT.\ E CL>i\IPETI! l\:ZE 

tta·\ Z I! )N ·\LI 

Pagma 6 • Curriculum vitae di 
Alessandra Fassio 

Superiore di ,\mministrazionc Pubblica c dq~li Enti locali); 

2008 

Progetto di formazione obictth·o per ncodirigcnti orgamzzato da Regione 

Piemonte 

2007 

Master m Cerimoniale per la Pubblica ,\mministrazionc (Scuola Superiore di 

,\mministrazionc Pubblica c dt·gli Enti locali) 

2011-2013 

Corso Ji scritntra creativa (Scuola lloldcn di Torino) 

ITALIANO 

INGLESE 

!tiTI:O.IA 

! rtTI\1;\ 

BlfONA 

FRANCESE 

OITH\1:\ 

! l IT!i\1.\ 

! t!Tiì\1:\ 

SPAGNOLO 

BUON\ 

[~U! )'\l ;\ 

L'esperienza p\uricnnalc maturata nel campo Jella comunicazione istintzionalc, c 

in particolare nell'arca Jcllc relazioni con il pubblico c in quella relazioni esterne c 

del cerimoniale, è stata Jctcrminantc per lo sviluppo Jellc capacità c competenze 

relazionali sia all'interno Jcii'Enrc:, sia all'esterno, nei rapporti iscintzìonali con 

wggetti pubblici, :tssociazioni operanti sul territorio, c organismi internazionali. 



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome Carla Villari

Indirizzo

Telefono Ufficio 011.4323909 

Fax

E-mail carla.villari@regione.piemonte.it

Nazionalità ITALIANA

Data di nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) Dal 20/03/2020 ad oggi 
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
REGIONE PIEMONTE  

• Tipo di azienda o settore DIREZIONE COORDINAMENTO FONDI COMUNITARI- TURISMO E SPORT
• Tipo di impiego DIRIGENTE Settore SPORT E TEMPO LIBERO

• Principali mansioni e responsabilità In qualità di dirigente di Settore 

• Date (da – a) Dal 20/03/2017 al 19/03/2020
• Tipo di azienda o settore SEGRETARIATO GENERALE 

• Tipo di impiego DIRIGENTE Settore RAPPORTI CON LE SOCIETA’ PARTECIPATE

• Date (da – a) DALL’1/5/2015 al 19/03/2017
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI TORINO, piazza Palazzo di Città, Torino

• Tipo di azienda o settore DIREZIONE DI STAFF PARTECIPAZIONI COMUNALI e
ad Interim Dirigente del Servizio No Profit e Vigilanza Cimiteri

• Tipo di impiego DIRETTORE (CCNL Regioni e Autonomie Locali)

• Date (da – a) DALL’1/7/2010 al 31/5/2015
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI TORINO

• Tipo di azienda o settore DIREZIONE PATRIMONIO

• Tipo di impiego DIREZIONE dell’ AREA PATRIMONIO (dal15/2/2014 al 31/05/2015);
DIRETTORE:
-VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE (dall’1/3/2012 al 14/2/2014) 
-DIREZIONE  PATRIMONIO-DIRITTI  REALI  (dall’1/7/2010  al  28/02/2012)  e
DIRIGENTE ad interim Servizio Diritti  Reali  dall’1/7/2010 al 5/12/2010 e dal
10.12.2012 sino al 31/5/2015.
(Nota: la denominazione della Direzione e, conseguentemente, dell’incarico,
derivava dalla  successione delle  riorganizzazioni  che hanno interessato nei
periodi indicati l’intero Comune di Torino).

1

 C U R R I C U L U M  V I T A E

 



• Date (da – a) DAL 01/02/2008 AL 30/06/2010
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI TORINO

• Tipo di azienda o settore DIREZIONE PATRIMONIO
• Tipo di impiego DIRIGENTE del Settore Valorizzazione Patrimonio Immobiliare

• Date (da – a) DAL 01/01/2007 AL 31/01/08
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI TORINO

• Tipo di azienda o settore POLITICHE  PER  L’INTEGRAZIONE  E  LA  RIGENERAZIONE  URBANA  E
SVILUPPO.

• Tipo di impiego DIRIGENTE  del  Settore  Rigenerazione  Urbana  e  Sviluppo  con  funzioni  di
coordinamento del Settore Integrazione.

• Date (da – a) Dal 30/12/2003 al 31/12/2006
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI TORINO

• Tipo di azienda o settore DIVISIONE PATRIMONIO, PARTECIPAZIONI E SISTEMA INFORMATIVO
• Tipo di impiego DIRIGENTE del Settore Vendite, Acquisti e Rapporti Istituzionali

• Date (da – a) DAL 30.12.99 AL 29.12.2003
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI TORINO

• Tipo di azienda o settore DIREZIONE GENERALE
• Tipo di impiego Vincitrice di concorso pubblico in cat. D3, seconda classificata.

Assegnata in posizione di STAFF AL DIRETTORE GENERALE. Assegnataria
di  posizione  organizzativa  denominata  “Coordinamento  Progetti
Interdivisionali”  presso  la  Direzione  Generale:  incarico  decorrente
dall’1.07.2000 e con scadenza al 31.12.2003

• Date (da – a) DAL 16.12.1992 AL 29.12.1999
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
REGIONE PIEMONTE 

• Tipo di azienda o settore DIREZIONE LEGISLATIVO, LEGALE, CONTENZIOSO, IN SEGUITO
STRUTTURA SPECIALE AVVOCATURA

• Tipo di impiego 16.12.1992: vincitrice di concorso pubblico per la VI qualifica funzionale
 3.6.1996: vincitrice di concorso pubblico per la VII qualifica funzionale
Dal1’1.7.1999 è stata individuata, con determinazione dirigenziale n. 27/S3 del
30.06.99,  quale  posizione  organizzativa  di  tipo  “B”  come  da  Contratto
Integrativo Aziendale della Regione Piemonte siglato il 27.05.99. La posizione
di tipo “B”, incardinata presso la Struttura Speciale Avvocatura della Regione
Piemonte e relativa  ad alta specializzazione in  materia giuridica,  le  è stata
assegnata per il periodo 1.7.99 – 31.12.2001

• Date (da – a) Dal 28.9.1989 al 15.12.1992
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI TORINO

• Tipo di azienda o settore RISORSE UMANE ( 9/89 –11/89), SERVIZI DEMOGRAFICI (11/89 – 7/90) ,
GIOVENTU’ ( 8/90 –12/92)

• Tipo di impiego Vincitrice di concorso pubblico per la IV qualifica funzionale

• Date (da – a) Dal 22.5.1987 al 9.5.1989 
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Azienda Farmaceutica Dr Ottolenghi & C. s.r.l. 

• Tipo di azienda o settore Farmaceutica

2



• Tipo di impiego Impiegata amministrativa
• Principali mansioni e responsabilità Mansioni nei settori commerciale, acquisti e amministrativo

• Date (da – a) Dal 1980 al 1985 
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Sportinsieme 

• Tipo di azienda o settore Settore sportivo
• Tipo di impiego Insegnante di nuoto

Per svolgere tale  compito,  ha conseguito  i  brevetti  di  allievo istruttore  e di
assistente bagnante presso la Federazione Italiana Nuoto (FIN)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 1981
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Liceo M.D’Azeglio di Torino

• Qualifica conseguita Maturità classica

• Date (da – a) 1995
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Facoltà di Giurisprudenza  dell’Università degli Studi di Torino

• Qualifica conseguita Laurea in Giurisprudenza (vecchio ordinamento) con tesi “ rilievi e 
considerazioni medico  legali in tema di colpa medica”

• Date (da – a) 2000
• Principali materie / abilità

professionali oggetto dello studio
ABILITAZIONE  alla professione di avvocato

MASTER:

• Date (da – a) Giugno-settembre 2003
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Scuola Amministrazione Aziendale 

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Diritto- Contabilità degli enti pubblici- organizzazione aziendale- 
comunicazione

• Qualifica conseguita Master per Dirigenti degli Enti Locali – esami e tesi finale dal titolo “ Lo 
Sportello Unico per le Attività produttive”.

• Date (da – a) 1999
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Scuola di Amministrazione Aziendale “U.S.A.S.”

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Diritto pubblico e diritto amministrativo

• Qualifica conseguita Master in diritto amministrativo per conto della Regione Piemonte

• Date (da – a Ottobre-dicembre 1996
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Scuola Superiore di Amministrazione Pubblica e degli Enti Locali

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Diritto pubblico e diritto amministrativo

• Qualifica conseguita Master in diritto amministrativo, tesi dal titolo “Accordi di programma”.

3



CAPACITÀ E COMPETENZE
PERSONALI

MADRELINGUA ITALIANA

ALTRE LINGUE INGLESE
• Capacità di lettura BUONO 

• Capacità di scrittura BUONO 
• Capacità di espressione orale BUONO 

Ulteriori corsi di formazione Ha partecipato ad una serie di corsi organizzati dalla Regione Piemonte e dal 
Comune di Torino (il cui elenco è presente agli atti delle Direzioni Risorse 
Umane dei rispettivi enti), oltre a corsi organizzati da altri enti pubblici tra i quali
si riporta: 
-INPS Valore PA 2017: “Contratti pubblici e procedure di gara: Teoria e pratica 
per la PA” della durata di 40 ore con selezione per l’accesso ed esame finale;
e privati (si riportano i più recenti):
- OPERA: Le società partecipate da enti locali. Il TU sulle società pubbliche 
d.lgs. 175/2016. La prassi applicativa ed I recenti orientamenti giurisprudenziali
-  MAGGIOLI:  ll  nuovo  sistema  della  trasparenza  tra  accesso  e  privacy 
nelle Pubbliche Amministrazioni e nelle società partecipate e controllate

CAPACITÀ E COMPETENZE
RELAZIONALI

Coordinamento gruppi di lavoro intersettoriali.
Gestione  dei  conflitti,   sviluppo  e  sostegno  a  processi  di  empowerment
individuale e di gruppo

CAPACITÀ E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE 

Organizzazione e coordinamento attività amministrative e di progettazione di
servizi innovativi 
Analisi e ottimizzazione dei processi organizzativi
Ideazione, progettazione e redazione progetti nell’ambito delle politiche sociali
e culturali

CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE

Conoscenza  ed  utilizzo  di  applicativi  in  ambiente  Windows;  navigazione  in
Internet ed utilizzo della posta elettronica.

PATENTE  Patente di tipo B

TEMPO 
LIBERO

Ha praticato, sin da bambina, svariate attività sportive: 
nuoto  (attività  agonistica  per  due  anni),  pattinaggio  sul  ghiaccio,  sci,
pallacanestro, tennis

. 
“Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute negli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre
2000, n. 445 e consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell’articolo 76 del predetto D.P.R. n.
445/200, sotto la propria responsabilità si dichiara che quanto scritto corrisponde al vero”

Torino, 10 novembre 2021

                                                                                  Carla VILLARI

4




